En els moments finals del monestir, a l'abadessa **ANNA DE TRILLA**, li queda temps per instaurar, l'any 1583, una fundació de dues misses mensuals i una absoluta perpètua, damunt el vas on

jaurà i estarà sepultada. El 1589, i sense abadessa al monestir, el document ens indica que les darreres monges, Jerònima Salvany, Jerònima Vives i Àngela Vall-Ilebrera ja han marxat al monestir del Pedregal, prop de la vila de Tàrraga.

El 1591 és una data crucial per a la història del monestir de nostra senyora Santa Maria de Vallsanta, el senyor de Ciutadilla, Bernat de Guimerà ven les propietats de la Bovera i Vallsanta, a Pere Galceran de Castre, senyor de Guimerà. En 1594, Anna d'Aragó, senyora de la vila de Guimerà —vídua—, signà un contracte amb Joan Gavaldà, perquè aquest tingui cura de totes les dependències del monestir de Vallsanta.

L'any 1589 amb el trasllat de les monges de Vallsanta, al monestir del Pedregal, amb elles es trasllada l'arxiu monacal. El 1604, les monges del monestir del Pedregal també són traslladades, ara, al monestir de Sant Hilari de Lleida, i amb elles l'arxiu de Vallsanta.

El 1718 es traslladen novament les monges, ara al santuari del Patrocini de Tamarite de Llitera. La comunitat de monges es trallada, en plena revolta del 1936, al Santuari del Patrocini a Vallbona i, l'arxiu de Vallsanta, a la Col·legiata de Tamarite de Llitera, on es perd definitivament.³⁴⁹

ANNEX DOCUMENTAL.

[1246] (document pròxim a la fundació de Vallsanta)

*“Sit notum omnibus. Quod na Agnes de Guimera. Dei gratia abbatissa domus Sancte Maria Vallis sancte et coonventus eiusdem domus nobis comissus, cum hoc publico instrumento constituimus te Berengarium Boneti specialem procuratorem tamquam in rem tuam propiam ad petendum. Exigendum et demandandum totam ereditatem legitiman sive farescham et portionem quam contingit aut debat vel potest contingere vel competere Suavem monialem nostram quibuscumque modis in universis et singulis honoribus et possessionibus que fuerunt Guilelmi Timbaldi quoandam patris sui. Cedens super hoc tibi omnia nostra et dicte Suavis loca. Iura. voces et actiones reales et personales. Utiles et directes sive mixtes. Ita quod contra Peretam uxorem quòndam Guilelmi et matrem Suavis moniales nostre et contra Arnaldum Timbaldifilium comunem ipsi Guilelmi et Perete et contra universos alios detinentes honores vel possessiones et bona dicti Guilelmi Timbaldi possis agere. defendere. replicare et excipere et ut omnibus nostris et dicte Suavis. locis.iuribus.vocibus et actionibus in iudicio et extra in curia et extra curia ptomitentes nos sempre ratum et firmum habere quidquid per te super hoc fuerit aliquatenus procuratum et numquam veniemus contra. Actum est hoc X Kalendas februarii anno domini MCCXLVI. Signum Agnetis de Guimerà dicte abbatisse. Signum Elissendis priorisse. Signum Beatricis d’Olugia infirmarie. Signum Ermessendis de Pulcropodio precepticis. Signum Sanctie sacristane. Signum Guilie de Montepavone. Signum Marie de Vilanova. Signum Serene. Signum Guilelme Gayatona cellerarie. Signum Eligendis de Pulcropodio. Signum Dulcie de Balagario subcantricis. Signum Guilelme d’Olugia. Signum Saurine de Pontils. Signum Elicendis de Rocamora. Signum Berengarie de Tallano. Signum Guilelme de Torri. Signum Marie de Ciraria. Signum Elvire de Queralt. Signum Geralde de Ciraria. Signum Cerdane de Borredano. Signum Elissendis de Llorach. Signum Colirane Dertussensis monialum dicte domus que predictaconcedimus et confirmamus. Signum Guilelmo de Lercio. Signum Ferrari de Freixineto. Signum Guilecti. Testis Signum Guilelmi de Rifano presbiteri commorantis in ecclesia Sancti michaelis de Ciutadilla qui hoc precepto dicte Abatisse scripsit die et anno prefixis”.*³⁵⁰

349 DUCH MAS, Joan. *El monestir de Vallsanta a partir de 1589*. Els monestirs cistercencs de al vall del Corb. GRTP, 1989. Pàg. 172-173.

350 RICOMÀ VENDRELL, F. Xavier. Mn. *El monestir cistercenc de Santa Maria de Vallsanta...*, op. cit. Guimerà. 1988. Pàg. 9. Document de l'Arxiu de la Corona d'Aragó. Pergamí núm. 1074 del rei Jaume I.

[1. 1266, NOVEMBRE, 10] (document inèdit, transcrit per Josep M. Llobet Portella).

[Al marge esquerre:] Caixó de Bellpuig, 10, número 26. 1266.

Notum sit cunctis quod nos domina Elvira, miseratione divina abbatissa Vallis Sanctae, et Blanca Montis Pavoni, priorissa, et Elvira de Queralt, subpriorissa, et Simona Tergie, secristana, et Elisendis Belli Podii, cantrix, et Elisendis de Lorac, cellararia, et Suau, ostaleria, et Bondia de Acri Montello, porteria, consilio et assensu totius cenobii monasterii supra dicti, damus et concedimus tibi Peregrino Sormati victum et vestitum in dicto monasterio nostro omni tempore vitae tuae, concedentes etiam quod in titulo sacerdotali faciemus te promoveri, sane etiam intelligente, et concedentes quod omnia bona nostra, mobilia et immobilia, sub eodem titulo victus et vestitus tui sint tibi omni tempore obligata. Actum est hoc quarto idus novembris anno Domini M CC LX sexto. Sig+num domine Ervire, abbatissae supra dicte, sig+num Blanche Montis Pavoni, priorisse, sig+num Elvire de Queralt, subpriorissae, sig+num Simone Tergie, sacristane, sig+num Elisendis Belli Podie, cantrix, sig+num Elisendis de Lorac, cellararia, sig+num Suau, ostaleria, sig+num Bondie Acri Montelli, porteria, nos qui hoc iussimus scribi et firmari. Et ego Bernardus, presbyter, qui me pro teste subscribo et meum sig+num impono. Ego frater Petrus de Saletes me pro teste subscribo et meum sig+num impono. Ego Bernardus de Urticis pro teste me subscribo. Ego Petrus Poncius de Castris, clericus, hoc scripsi mandato Bernardi de Urticis, rectoris ecclesie de Guimerano, et hoc sig+num feci.

Volum Urgelli, núm. 31.

[2. 1267, SETEMBRE, 17] (document inèdit, transcrit per Josep M. Llobet Portella).

[Al marge esquerre:] Ídem, núm. 27, 1267.

Pateat omnibus quod nos Elvira, Dei gratia abbatissa monasterii Vallis Sanctae, et Blanca de Muntpahó, priorissa, Elvira de Queralt, subpriorissa, Elisendis de Belpuig, cantor, Simona, sacristana, Elisendis de Lorach, celeraria, Serena, porteria, et Suau, ostalaria, de communi consensu expresso et voluntate totius conventus nostri ante dicti monasterii, per nos et per totum conventum nostrum, praesentem et futurum, concedimus et assignamus titulum vestrum vobis Berardo Elias, clerico, scilicet, ad ordinem subdiaconatus vel diaconatus vel presbiteratus vel alterius ordinis vel ad omnes ordines sacros in nostro monasterio Vallis Sanctae ante dicto. Damus siquidem et assignamus vobis

praedicto Berardo titulum vestrum in dicto nostro monasterio per bonam fidem ad bonum et utilem intellectum vestrum et absque malo ingenio, ut plenius et melius dici vel intelligi potest, ad vestrum salvamentum pariter et profectum et quod possitis promoveri ad omnes praedictos ordines, ut dictum est. Ideo dictum titulum in domo nostra vobis damus pariter et omnino assignamus super bonis omnibus eiusdem monasterii, et nos et dictum monasterium teneamur semper vobis providere in victu pariter et vestitu et aliis vobis necessariis dum vita vobis fuerit comes. Praedictum autem titulum vobis Berardo praedicto damus et assignamus in dicto monasterio nostro ut positus libere ad praefatos ordines promoveri. Et, ad maiorem firmitatem, ego dicta Elvira, abbatissa praedicta, praesentem paginam duxi meo sigilli munimine reborandam. Actum est hoc XV kalendas octobris anno Domini M CC LX septimo. Sig+num Elvira, Dei gratia abbatissae praedictae, sig+num Blanchae de Muntpahó, priorissae, sig+num Elvira, subpriorissae, sig+num Elisendis, cantor, sig+num Simona, sacristane, sig+num Elisendis, celeraria, sig+num Serenae, portarie, sig+num Suavis, ostalarie, praedictarum, quae hoc firmamus et concedimus per nos et per totum conventum ante dictum testesque firmare rogamus. Sig+num de Belloch, sig+num Petri Alqxemi [?], iuvenis, testium firmamenti praedictae abbatissae et Serenae, portariae. Ego frater Petrus de Saletes, publicus notarius Vallis Sanctae, firmamentum accepi praedictae Blanchae, priorissae, et subpriorissae et aliarum praedictarum et meum sig+num apposui. Sig+num Paschalis de Verdú, sig+num Guillemi de Mingela, de Gimerano, testium huius firmamenti. Ego Berardus Elie predictus reputo istum titulum mihi sufficientem. Ego Petrus Mercader, publicus notarius Targe, hoc scripsi et meum signum composui.

Volum Urgelli, núm. 34.

[3. 1267, DESEMBRE, 16] (document incomplet de l'arxiu del Dr. Ripoll)

En 17 kalendas ianuarii 1267, la misma abadesa y monjas firmaron a favor de N. Osor.

Cajón 6, número 448, nunc volumen de Urgel, número 68.

[Al final:] Elisendis de Bellpuig, capiscola o cantora del monasterio de Vallsanta.

[1412, ABRIL, 25] (document inèdit, transcrit per Josep M Llobet Portella).

Arxiu Comarcal de la Segarra, Fons Notarial, Cervera, 18, Pere de Salvanera, Manual, 1412, f. 81v-82r.

Nos Francisca de Castelet, Deo gratia, abbatissa monasterii Vallis Sancte, archiepiscopus Terachone, Sibilia de Muntçonis, priorissa, Caterina Roqueta, Blanquina de Conchabela, Beatrix de Vallmoll et Caterina de Castro Eulino, omnes moniales et conventuales dicti monasterii, convocate et congregatae ad capitulum pro conventu seu capitulo ex hac causa sollempniter facientes et representantes et tanquam maior et sanior pars conventualium dicti monasterii, in camera dicte domine priorisse, que aliquae erat infirmitate corporali detente, ad repulsionem squelle seu campane dicti monasterii, ut moris est, gratis, etc., per nos et dictum conventum absolvemus, diffinimus et remittimus vobis reverendo fratri Bernardo de Clascarino, comendatori de Amigdalo, et iuratis et probis hominibus dicti loci, presentibus et futuris, omnia iura omnesque actiones nobis et dicto monasterio competentes et competere debentia et debentes adversus vos et universitatem dicti loci de Amigdalo et eius singulares ratione videlicet vel occasione arrendamenti abbatisse quondam dicti monasterii et aliis creditoribus dicti loci facti ad XL annos de quodam decimo omnium fructuum et granorum qui conresantur in dicto loco vet eius terminis, qui anni currere inceperunt prima die ianuarii anno a nativitate Domini M^o CCC^o nonagesimo nono, cum instrumento inde confecto in occasione illarum ducentorum solidorum de violario quos dictum monasterium recipiebat anno quolibet super dicto loco certo termino. Hanc autem absolutionem facimus pure, etc., extrahentes, etc., eademque, etc., et cedimus, etc., pro huiusmodi vobis absolutione et diffinitione confitemur nos habuisse a vobis LXXXVII solidos et sex [denarios] barchinonenses terni. Ideo, renuntiamus, etc. Insuper promittimus praedicta habere rata, etc. Ita quod non possimus facere seu instare praedictam aliquam questionem contra vos aut dictam universitatem aliquibus rationibus seu causis usque nunc habitis et sequitis, etc. Ordinetur ut largius poterit ad totum commodum et utilitatem dictorum comendatoris, universitatis et singularium de Amigdalo.